Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019051500034

34

Nº 92, quarta-feira, 15 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.615, DE 14 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO, NO EXERCICIO DA , DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria Nº 2.579 de
10 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no
Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de
2010, Portaria nº 111, de 07 de fevereiro de 2014, publicado no DOU de 10 de fevereiro
de 2014 e na Portaria Interministerial nº 61, de 29 de março de 2018, DOU de 04 de abril
de 2018. resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, para o CAMPUS SÃO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS, nos termos do art.9º, inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990,
ALEX ARAUJO PINHERIO, habilitado em Concurso Público do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Maranhão, por Ampla Concorrência, conforme Edital de
Homologação nº 06, de 25 de agosto de 2017, publicado no DOU de 29 de agosto de 2017,
para exercer o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, no código de vaga nº0964514, Processo nº. 23249.007590.2019-11.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 2.616, DE 14 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO, NO EXERCICIO DA , DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria Nº 2.579 de
10 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais; e Considerando o disposto no
Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de
2010 e na Portaria Interministerial nº 61, de 29 de março de 2018, DOU de 04 de abril de
2018. resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, para o CAMPUS BURITICUPU, nos termos do
art.9º, inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, GEORGE LUIZ RIBEIRO
FERREIRA, habilitado em Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão, por Ampla Concorrência, conforme Edital de Homologação nº 06,
de 25 de agosto de 2017, publicado no DOU de 29 de agosto de 2017, para exercer o cargo
de ASSISTENTE DE ALUNOS, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no código de
vaga nº0830506, Processo nº. 23249.007590.2019-11.

AGENOR ALMEIDA FILHO

PORTARIA Nº 2.617, DE 14 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR EXECUTIVO, NO EXERCICIO DA , DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria Nº 2.579 de
10 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais; e, Considerando o disposto no
Decreto nº 7.311, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de
2010, Portaria nº 927, de 10 de setembro de 2015, publicado no DOU de 11 de setembro
de 2015 e na Portaria Interministerial nº 61, de 29 de março de 2018, DOU de 04 de abril
de 2018. resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Instituto Federal
Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, para o CAMPUS BURITICUPU, nos termos do
art.9º, inciso I da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, HELIO ANDRADE DA SI LV A
JUNIOR, habilitado em Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão, por Ampla Concorrência, conforme Edital de Homologação nº 06,
de 25 de agosto de 2017, publicado no DOU de 29 de agosto de 2017, para exercer o cargo
de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA:INFORMÁTICA, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, no código de vaga nº0967237, Processo nº. 23249.007590.2019-11.

AGENOR ALMEIDA FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
PORTARIA Nº 93, DE 14 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015, Seção 2, página 19, tendo em vista o
Termo de Posse do dia 24 de setembro de 2015; e considerando a Portaria IFMG nº 475,
de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor DANIEL AFONSO DE MENDONÇA TOLEDO, ocupante
do cargo efetivo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1210204, da função de Coordenador de Pesquisa do IFMG - Campus São João Evangelista,
Função Gratificada - Código FG-03, a partir do dia 13 de maio de 2019.

Art. 2º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação da presente Portaria.

Art. 3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no
Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do IFMG - Campus São João
Ev a n g e l i s t a .

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Processo Administrativo nº 23051.033272/2018-23, resolve:

Nº 1.203 - Art. 1º Dispensar a pedido, a partir de 15 de fevereiro de 2019, o servidor
WILLIAM BRUNO SILVA ARAÚJO, matrícula SIAPE 1814498, ocupante do cargo de Professor
EBTT, da função de Coordenador do Curso de Tecnologia em Agroecologia do Campus
Marabá Rural deste Instituto, código FUC-01.

Nº 1.204 - Art. 1º Designar o servidor WAGNER MARCELO SOUSA VINHOTE, matrícula SIAPE
1096014, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Tecnologia em Agroecologia do Campus Marabá Rural deste Instituto, código
FUC-01.

Art. 2º Esta portaria vigorará pelo período de 02 (dois) anos, contados a partir
de sua publicação no D.O.U., revogando as disposições anteriores.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.016272/2019-40, resolve:

Nº 1.206 - Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 10 de maio de 2019, o servidor EULER
ANDRÉ MAGALHÃES DA CUNHA, matrícula SIAPE 1745672, do cargo de Médico-Área do
Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto, com lotação na Reitoria/DGP/CAQV, de
acordo com o disposto no Artigo 34 da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.036745/2018-44, resolve:

Nº 1.210 - Art. 1º Contratar, sob os moldes da Lei nº 8.745/93, HENRIQUE PAIVA LO P ES ,
CPF 893.293.332-49, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Substituto, Área de atuação: Geografia, carga horária de 20 (vinte) horas semanais, com
lotação no Campus Altamira deste Instituto, em decorrência do afastamento para
Doutorado do professor Milton José de Paula.

Art. 2º Estabelecer a vigência desta portaria pelo período de 12 (doze) meses,
contados a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.006166/2019-58, resolve:

Nº 1.211 - Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ELIANA DA SILVA COELHO
MENDONÇA, matrícula SIAPE 1820323, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Itaituba deste Instituto, para prestar colaboração
ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - IFRR, Campus Boa
Vista, com ônus para a instituição de origem, de acordo com o disposto no Art. 30 da Lei
n.º 12.772/2012 e no Art. 24 da Resolução Nº 1.26/2016/CONSUP/IFPA.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade
até 2 de janeiro de 2020.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 1.127, DE 7 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22/10/2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23/10/2018, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o contido no Processo nº 23000.000926.2019-19,
resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 24/04/2019, um cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, ocupado por DANIEL AGUIAR E SILVA, Matrícula SIAPE n°
1467114, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Sousa, em virtude de
tomar posse em outro cargo inacumulável.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.158, DE 10 DE MAIO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-08-14, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e do Decreto nº
1.387/95, bem como o que consta no processo nº 23326.004263.2019-39, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Suzete Elida Nobrega
Correia, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1508369, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 27-05-2019 a 05-06-2019, para participar do evento internacional:
The Voice Foundation 48th Annual Symposium: Care of the Professional Voice, com
apresentação de trabalho, a ser realizado em Filadélfia - Estados Unidos, com ônus
limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, resolve:

Nº 1.497 - Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado de Professor
Substituto nº 06/2018, firmado com THAIS LUIZA DONEGA E SOUZA, Campus Londrina, por
iniciativa da contratada, conforme art.12, II da Lei 8745/93 com efeitos a partir de
01/07/2019. (Processo: 23403.000006/2018-87)

Nº 1.499 - Contratar MAISA CARLA GIMENEZ, como Professora Substituta, conforme código
do titular n° 945190, com salário correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da
Carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de Retribuição
pela Especialização em Metodologia do Ensino de Matemática, conforme arts. 16 e 17 da
Lei 12.772/12 no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Área: Matemática,
para prestar serviço junto ao Campus Avançado Astorga, até 28/02/2020 e a partir da data
da assinatura do contrato. (Processo: 23411.006946/2019-61)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 590, DE 10 DE MAIO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23300.007406.2019-52
com despachos exarados, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ALINE CRISTINA PEREIRA DE
ARAÚJO RAMOS, matrícula SIAPE nº 022774, CPF nº 060.675.384-23, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Barreiros
desta Instituição Federal de Educação, no período de 26/06/2019 a 03/07/2019, para
fins de participação no evento "Educação e Formação de Jovens em diferentes espaços
da vida: diálogos luso-brasileiro, em Coimbra/Portugal, com ônus total para o IFPE nos
dias 01 e 02/07/2019, e parcial nos demais dias.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-15T00:06:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial